(a) Vid. Libr. I. De augmentis Scientiarum p. m. 50

#### §. IV.

Multiplici edoctus experientia dudum observavit CICERO: Molestem hoc esse, quod in maximis animis splendidissimisque ingenii plerumque existant honoris, imperii, potentiae ac gloriæ cupiditates (a). Et profecto hoc mole-

stum

stum est tam magnis illis ingeniosis, quam aliis hominibus; illa enim ut inclarescendi et supra cæteros eminendi studio flagrant, ita animum dies noctesque non sine ancipiati cura in diversas torquent partes, ut subsidia suæ ambitionis excogitent, atque æmulos sive veros sive præsumtos vel submoveant vel quoque modo opprimant; nullos sibi vel a metu justissimi Numinis vel a læsæ conscientiæ stimulis remoras injici patiuntur, nec ullam mediorum habent rationem, quorum ad finem propositum perveniendi aptitudinem solummodo considerant, cæterum in gloriæ culmine aliquando reparatura, quicquid contra fas et æquum in nitendo commiserint. Imo amorem in Deum, in patriam, in propinquos et multo magis in alios subordinant gloriæ cupiditati, et super alios eminendi ardori, quo sua fervent pectora. Quod quum cæteri ægris ferant animis, ambitioni illorum quævis objiciunt impedimenta; qua collisione tam eorum, quam publica salus in manifestum adducitur discrimen. In cujus rei illustrationem pauca, sed luculenta, ex Historia Romana adferemus exempla. Magno ROMULUM, qui ex inficeta pastorum turba maximam condidit civitatem, fuisse ingenio, nemo inficiabitur; summa autem imperii ut solus præseset, haud dubitavit, fratrem REMUM, suum æmulum, ambitioni suæ immolare; qui autem ita voti compos factus, in ipso gloriæ culmine truculentiori longe, quam frater in campo, succubuit fato. Et quem, nisi in Histria Romana peregrinum, fugit, M. T. CICERONEM, quamvis ingenio maxime sublimi valeret, attamen quod gloriæ, cuius stimulis valde agitabatur, plus fatis esset intentus, illiusque cum servandæ tum augendæ causa modo ad POMPEI, modo ad Cæsaris partes, prout fortunæ favonius vel illi vel huic adspiraret, tamdiu transiisse, donec sua inconstantia fatum ubi pararet infelicissimum. Omnia tamen maxime JU-

LIUS

LIUS CÆSAR suo comprobat exemplo, quod magna ingenia sint raro felicia. Suo enim ipse præcipue debuit ingenio, quod ex gravissimis, in quæ sœpiissime adducatur, se eriperet periculis, et ad tantam perveniret potentiam, quam vix ullus Romanorum fuit consecutus; sed in quem quadravit illud Poëta effatum: - - - Tolluntur in altum - - - ut lapsu graviore ruant. Vix enim ad desideratum gloriæ ac potentia fastigium pervenerat, quam in ipsius Senatus Romani concesu ab iis, a quibus optima quævis exspectare debuit, horrendum in modum fuit trucidatus.